
 

新年明けましておめでとうございます。皆様におかれましては健やかに新春を迎えられたこととお慶び申し上げます。 

昨年を振り返りますと、消費税の増税、軽減税率の導入の他、天皇陛下の譲位により 5 月新天皇が即位され、平成から新元号

『令和』へと改元され、新たな時代の幕明けとなる歴史の節目に残る一年となりました。 

遡ること約 5 年前 平成 26 年 6 月白老町に国立博物館を設置することが閣議決定され、翌年には選考委員会を立ち上げ開設に

あたり本格的に事業が始動致しました。この間、白老町におきましては国立博物館開設にあたり年間百万人の来場者数が予測さ

れ、町の活性化を目的に駅北側開発事業の構想などがある中、社会福祉事業を担う当法人として、どのようにこの事業に参画し

ていくことができるのか模索していたところ、今年度、民族共生象徴空間内出店の公募を受け、プロポーザルに向け協議また準

備を進めてきました。9 月札幌にて公募に係るプロポーザル審査委員会に出席し 11 月上旬正式に採択の通知を受けましたことを

ご報告させていただきます。 

場所は無料区画、館内入り口 1 件目に位置しており歓迎の広場Ｂ棟に出店することが決定しました。店舗コンセプトは、大町

に構える『ベーカリショップななかまど』との差別化を図り、国内外からの来場者を踏まえた店内構想及び、観光客向けのサー

ビスの提供として、これまで授産活動で培ってきた技術を最大限に生かし、北海道また地元食材を意識した店舗づくりを目指し

ていくため、菓子製品を主力としテイクアウトを中心とした『スイーツカフェ』をオープン致します。主力製品としては、北海

道の代表的な食材である濃厚なチーズを使用した『カップチーズケーキ』の他、地元また近郊の果物を使用した『フルーツパイ』

を予定しており、『ここでしか食べられない』差別化を図った付加価値の高い商品作りを課題に製造工程やパッケージなどの完成

に向け研鑽を進めているところです。サイドメニューとしては、自家焙煎珈琲、エント茶、ソフトドリンクやソフトクリームな

どを販売します。物販製品では、これまで研鑽を進めてきた菓子土産製品の他、同法人愛泉園より、国立博物館開設に伴うＰＲ

イベントでも起用された缶バッヂ、マグネットの他、アイヌ模様を基調としたＴシャツ、タンブラー、トートバック等を販売し

ます。 

 この度の採択は、法人の今後の事業を運営するにあたり大変好機なことであり、今後の授産事業の発展と利用者の活気につな

がることと感じています。また、社会福祉事業に従事する私たちにとって、利用者の方々を社会自立、社会参加へ導いていくこ

とが第一の課題であり、このような形で前進することができましたことは、茂木理事長をはじめ、役職員一同、関係各位皆様の

ご尽力があったからこそ実現できたものと感謝しており、国内外から集まる来館者との交流や、多文化共生又 地域共生社会の実

現に向けた大きな第一歩になることと期待しております。 

最後に本年はオリンピック・パラリンピックが開催され、日本中が賑わいを見せる年にもなりますが、皆様方にとっても、健

康でご多幸の年になりますようお祈り申し上げ、新年の挨拶とさせていただきます。 

                多機能型事業所ポプリ施設長 有城 雅章 
 

（1）                                         2020 年 1 月 

 

                                   

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

機関紙はぁもにぃ 

第 53 号 

発行日 年間 2 回（7 月・1 月） 

編 集 社会福祉法人 

    白老宏友会 法人本部 

白老郡白老町川沿 1丁目 553番地 1 

℡（0144）85-3100 

ウポポイ（民族共生象徴空間）歓迎の広場出店決定 

出店店舗予想図 



 
 

 

 

＿ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（2） 

今年度のポプリ 20 周年旅行では、家族の会、

仲間の会より、ご厚志をいただきましたこと 

心よりお礼申し上げます。 

 

道内旅行 in 小樽 2019.09.12～09.13 

道外旅行 in 東京 2019①10.2～10.4 ②10.15～10.17 

東京旅行は 2 班に別れて行

ってきました。フジテレビや

スカイツリーを観光し上野

動物園では、話題のパンダ

「香香」を見ることができそ

の可愛さに一同感激しまし

た。一番楽しみにしていたデ

ィズニーランドでは、開館か

ら閉館まで夢の世界を堪能

し、旅行から戻ってからもし

ばらくポプリ内は旅行の話

題に花が咲く日々が続き、と

ても満喫した 20 周年旅行

に相応しい思い出の旅行に

なりました。 

 

道内旅行では、ニシン御殿

やおたる水族館をはじめ、

人気のオルゴール堂周辺を

観光しました。思い出体験

では、世界に一つだけのオ

ルゴールを思い思いの気持

ちを込めて作りました。温

泉に浸かり美味しい地産料

理を堪能し皆さん大満足の

様子でした。 

早いもので今年も恒例の12月の事業がはじ

まります。お歳暮、年末年越し餅事業とみん

なで協力して頑張ります！ 

おたる水族館 

ニシン御殿 

東京ディズニーランド 

上野動物園 

東京スカイツリー 

朝里クラッセ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月２７日（金）ルスツリゾートへ日帰り旅行に行

ってきました。作業や活動を頑張る利用者の方々がリ

フレッシュ出来、日頃の励みになればと思い行いまし

た。 

当日は天気にも恵まれ皆さん飛び切りの笑顔を見せ

てくれました。現地では各グループに分かれて、ジェ

ットコースターで遊ぶ方、のんびり館内を散策する方、

楽しみ方は様々。そして、今回の旅行のメインイベン

トである、体験型プログラム！ラフティング・乗馬・

サイクリングで大自然を堪能！アイスクリーム作り・

レザークラフト・キャンドル作りで思い出の物を！そ

れぞれ自身で選択していただき楽しむ事が出来まし

た。また、ご父兄の方と一緒に最高の時間を過ごすこ

とが出来ました。参加して頂いたご父兄の皆さま誠に

ありがとうございました。 

 

生活支援員 宮道大輔 

In ルスツリゾート 

 みらいえファームでは二重構造のハウス内で暖房を使

わずに、利用者の皆さんが手塩にかけて、ほうれん草を育

てています。水やり、除草などそれぞれ作業を分け、寒さ

にも負けず根気良く取り組んでおり、ほうれん草も順調に

成長しています。 

 皆さんの食卓に美味しい野菜が並ぶよう精一杯頑張り

ますので宜しくお願い致します。 

（3） 



（4） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7月 12日 

ドラムサークル 

収穫祭 

ぶ ど う畑 

ﾊ ﾛ ｳ ｨ ｰ ﾝ 
10月 30日 

手作りのかぼちゃパ

イをはぁもにぃや各

GH に配りました。 

みなさん仮装大好

きですね。ノリノリ♪ 

愛泉園のハウス産  

ぶどう！ﾃﾞｻﾞｰﾄとして

お昼に頂きました。 

9月 18日 
夏季アイセンピック 

射撃や円盤投げ、二人

三脚など各競技楽しめて

いただけたようです。 

６月28日 

輪になってタイコを叩

きます。ストップの指

示で一斉に止まり、

またビートを刻む瞬間

が最高にスリリング！ 

10月 11日 

保護者の方々と

いっしょにカシス

や野菜を収穫。

お昼はｼﾞﾝｷﾞｽｶﾝ

でお腹いっぱい。 

これらの上記の他に、7 月にラフ

ティング、9 月にハイジ牧場・果物

狩りを選択行事として行い、11 月

にはそば打ち体験を行いました。 

今後も、みなさんの笑顔がいっぱ

い見られるような、楽しい活動を提

供していきます！ 

今後の予定  
 

12 月 20 日/ 

忘年会 (ご馳走亭) 
 
《令和 2 年》 

1 月 11 日/新年会、

24 日/冬季ｱｲｾﾝﾋﾟｯｸ 

2 月 3 日/節分、 

14 日/ﾊﾞﾚﾝﾀｲﾝ  

3 月 3 日/ひなまつり、

14 日/ﾎﾜｲﾄﾃﾞｰ 



地域生活支援センター 

音楽サークル“リベラリズム”の練習の成果を発揮する舞台に立つ事が出来ました！！白老町主

催の音楽祭に参加し、緊張する事なく普段通りの力を出し切る事が出来ました！！利用者の皆さ

んからはもう来年に向けての意気込みを聴く事も出来ました！！ 

 

小倉大周さん 

今年度から始まった絵画サークル

に所属しています。普段より熱心

に取り組まれており、一般社団法

人 北海道手をつなぐ育成会のカ

レンダーに選出されました！！    

 

吟道大会 

10．27(日) 

（5）  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

白老町音楽祭 

10．26(土) 

第１回目は白老町の海沿い

を第２回目は白老ノルディ

ックウォーキングに参加し

ました。 

 

ウォーキングサークル 

９．８(日) 

絵画サークル 

 

白老町中央公民館にて吟道大会に

参加しました。日頃より練習を重

ね、晴れの舞台で存分に力を発揮し

てきました！！ 



初売り日は毎年恒例、福袋を数量限定で販売！！ 

パンの福袋と冷凍餅の福袋を用意しております。 

（お一人様 1個限り） 

10時 30分からは餅つきをします。つきたてのお餅を 

サービス致しますので、たくさんのお客様のご来店を 

お待ちしております。 

（なくなり次第終了です。） 

 

 

地域貢献事業（共生型事業所はぁもにぃ） 

（6） 

白老ふれあい食堂「ウタル」 

主催は白老ふれあい食堂実行委員会が主体 

となって毎月２回の開催を行っています。 

食材の一部は町内の企業さんや個人からの 

寄付もあり、子供は無料・大人は 300 円と 

お安くなっています。今年度からは子供の 

学習サポートも併せて実施されています。 

＊事前申し込みが必要です。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ご厚志(ご寄付)～ 

「ポプリ」 

＊仲間の会様 ＊家族の会様 

誠にありがとうございました。 

新規利用者紹介 

「ポプリ」 

＊工藤 泰樹さん Ｒ1.7.8 

＊鈴木  彰さん Ｒ1.8.26 

＊土田 隆広さん Ｒ1.9.1 

＊青柳  希さん Ｒ1.11.1 

 

 

編集後記… 

 

さていよいよ 2020 年の幕開けとなりました。7 月には東京オリンピック、8

月にはパラリンピックが開催されます。オリンピック聖火は 3 月 26 日に福島県

を出発し全国を回り、白老町には 6 月 14 日にやってきます。 

そのセレブレーション会場となる白老町民族共生象徴空間 

「ウポポイ」は 4 月 24 日に誕生致します。 

新年の幕開けと共にワクワク感の目白押しとなりますね。 

記念すべき 2020 年！皆が一丸となって歩んでいけるように、 

良き一年にしたいですね！ 

                （法人本部事務 中辻千惠） 

新任職員紹介（H31.8 月以降採用） 

 

「ポプリ」 

＊川口 雅司（生活支援員）Ｒ1.11.18 

＊小泉 弘恵（職業指導員）Ｒ1.11.18 

「あぷろ」 

＊井上 律子（世 話 人）Ｒ1.9.1 

＊宇都宮 修（生活支援員）Ｒ1.9.1 

＊千葉 茂昭（生活支援員）Ｒ1.11.1 

＊高田登美男（生活支援員）Ｒ1.12.1 

＊藤代 陽子（看 護 師）Ｒ1.12.1 

「みらいえ」 

＊山田のぞみ（生活支援員）Ｒ1.12.1 

「愛泉園」 

＊元木 和絵（生活支援員）Ｒ2.1.1 

～お悔み～（みらいえ利用者） 

＊小野寺 優さん Ｒ1.10.10（永眠） 

ご近所野菜市(今年度は終了) 

8 月～9 月の 2 か月間、 

川沿会場と大町会場 

（北海道銀行前）にて 

実施されました。 

＊家庭菜園 

＊みらいえ farm 

＊愛泉園農園 

＊新鮮野菜 

来年もお楽しみに。 

 

令和元年度法人内研修報告会 

日時：令和元年 11 月 30 日(土) 

会場：みらいえ多目的ホール 

 

2019.1月の写真 

後半は研修報告会で 7 名の職員に

よる研修報告を受け、職員一同、新

たな情報を持ち、今後の支援に役立

てていきたいと気持ちを新たに致

したところです。 

 

1.「生活介護事業の取り組み事例」 

愛泉園：大谷美津子 

2.「サービスの質の向上に向けて」 

あぷろ：荒井奈津子 

3.「福祉施設で働く看護師の役割と 

チームケアの重要性」 

ポプリ：八木圭子 

4.「スキンテアとスキンケア」 

ポプリ：池田樹里 

5.「重度障がい者への対応と今後の 

課題」  みらいえ：宮道大輔 

6.「6 次産業化の実践例と今後の取 

り組み」 みらいえ：一間新平 

7.「障がい者虐待防止・権利擁護指

導者養成講座」を通じて 

ポプリ：岡本清美 

 

御用聞きわらび「ほっこり食堂」 

NPO 法人御用聞きわらびが主催する 

「地域ほっこり食堂」は月 1 回の開催で毎回 

大勢のお客様が会話や演奏会などを聴きなが 

らの昼食会です。 

＊事前申し込みが必要です。 

問合先：0144-82-3465(御用聞きわらび)  

 

大町道銀前会場 川沿町会場 

この度、研修報告会前半に講師として北海道文教 

大学教授・北海道医療大学名誉教授鈴木幸雄氏を 

迎え、「戦後の障害児(者)福祉と白老宏友会の実践 

活動を考える」内容で講演していただきました。 


